
1 
 

  

   
Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  

N. 13 del 23.07.2024 

  

Oggetto: presa d’atto della modifica soggettiva dell’RTI Radici Società Cooperativa Sociale Onlus 

(mandataria)/Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa (mandante), aggiudicatario della gara indetta per 

l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto denominato Lotto 1 “Housing led per persone migranti 

maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di Napoli”, CUP: F81J24000000007 CIG: A05BE1CD01 e 

Lotto 2 “Sistema di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati”, CUP: B61H23000110007, CIG: 

98785071DD.  

 

 
 Atto senza impegno di spesa. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

  
  

  
  



2 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che  

- con propria Det. Dir. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del 29.06.2023 è stata indetta procedura aperta in 

due lotti per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 D.Lgs. 50/2016, per un periodo presunto di 

730 giorni, per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto denominato: Lotto 1 “Housing led per persone 

migranti maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di Napoli”, Lotto 2 “Sistema di accoglienza in 

favore di minori stranieri non accompagnati”; 
- con propria Det. Dir. 4 del 18.12.2023 è stata aggiudicata la suddetta gara in favore dell’RTI Radici Società 

Cooperativa Sociale Onlus (mandataria con percentuale di partecipazione del 51%) /Aurora Impresa Sociale So-

cietà Cooperativa (mandante con percentuale di partecipazione del 49%), costituitosi con atto Repertorio n.6320 

del 04.12.2023 per Notaio Giuseppe Stella registrato all’Agenzia delle Entrate Napoli DP I il 07/12/2023 al n. di 

serie n. 47972 /1T; 

- con propria Det. Dir. 4 del 27.02.2024 si è preso atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui sopra; 

- ad oggi non si è ancora provveduto a stipulare il relativo contratto in quanto l’aggiudicatario non ha prodotto 

tutti i documenti richiesti; 

TENUTO CONTO che 
 - con pec del 15.07.2024 (acquisita al PG/2024/631827) il Notaio Vito Antonio Sangiuolo ha notificato l’atto 

Repertorio n. 76.086 Raccolta n. 31.209 del 12.07.2024 con il quale Radici Società Cooperativa Sociale Onlus 

(d’ora in poi Radici), stante il recesso dall’ATI effettuato dalla società Aurora Impresa Sociale Società Coopera-

tiva (d’ora in poi Aurora): 
o dichiara sciolta l’ATI costituita, con suddetto atto Repertorio n.6320 del 04.12.2023 per Notaio Giuseppe 

Stella, allo scopo esclusivo di svolgere le attività relative alla procedura di gara di cui trattasi; 
o riconosce pertanto che si ritiene estinto il mandato in detto rogito conferitole da Aurora; 
o dichiara che proseguirà da sola, avendone sempre avuto i requisiti, ad adempiere agli obblighi tutti assunti 

in sede di appalto nei confronti del Comune di Napoli; 

VISTO che 
la novella di cui al comma 19-ter dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 ha ammesso le “sostituzioni” o i “recessi” anche 

nella fase di gara, in sintonia con l’orientamento giurisprudenziale che si era andato affermando, per cui la norma, 

pur ammettendo la modifica dell’RTI, la consente solo in “diminuzione”, ossia a condizione che una componente 

fuoriesca dalla compagine associativa senza aggiunte o sostituzioni di sorta e nel contempo richiede che le altre 

componenti rimaste del RTI debbano essere in grado di sostituire il soggetto venuto meno in quanto posseggono 

tutti i requisiti previsti dal disciplinare di gara e necessari all’esecuzione dell’appalto; 

DATO ATTO che  

- la Società Radici possiede, da sola, tutti i requisiti previsti dal disciplinare di gara e necessari all’esecuzione 

dell’appalto de quo; 

- sussistono pertanto tutte le condizioni per la prosecuzione dell’appalto de quo da parte della sola Società Radici; 

RITENUTO pertanto  

- di prendere atto dello scioglimento dell’RTI Radici/Aurora così come da suddetto atto per Notaio Vito Antonio 

Sangiuolo; 

- di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto de quo permane in capo alla Società Radici la quale possiede da 

sola tutti i requisiti previsti dal disciplinare di gara e necessari all’esecuzione dell’appalto;  

ATTESTATO:  

- che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali ipotesi di conflitto ex 

art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 8 e 10 del Codice di Comportamento adottato 

dall'Ente di cui alla Del. G.C. n 69 del 01/03/24, è stata espletata dalla Dirigenza che sottoscrive;  

- che ai sensi dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno 

ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni 

dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 come modificato con Del. C.C. n. 49 del 11/07/2018;  

‒ il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;  

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-

26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 

Trasparenza;  



3 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al D.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, 

d.lgs. n. 50/2016), come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, da n. 19 pagine: 

1. Determina a contrarre  

a. Det. Dir. 7 del 10.06.2023 (pagg. 6);  

b. Det. Dir. n. 8 del 29.06.2023 (pagg. 5); 

2. Det. Dir. 4 del 18/12/2023 di aggiudicazione della gara (pagg. 5); 

3. Det. Dir. 4 del 27.02.2024 di presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione (pagg. 3) 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Prendere atto dello scioglimento dell’RTI Radici Società Cooperativa Sociale Onlus (mandataria)/Aurora 

Impresa Sociale Società Cooperativa (mandante) aggiudicatario della gara per l'affidamento delle attività 

nell’ambito del progetto denominato: Lotto 1 “Housing led per persone migranti maggiorenni regolarmente 

soggiornanti sul territorio di Napoli”, Lotto 2 “Sistema di accoglienza in favore di minori stranieri non accom-

pagnati”. 

2. Dare atto che detta aggiudicazione permane in capo a Radici Società Cooperativa Sociale Onlus (con sede 

legale in Pollena Trocchia-NA, Viale Italia - Parco dei Fiori 5/D, P.IVA e CF:02598210694) la quale possiede 

da sola tutti i requisiti previsti dal disciplinare di gara e necessari all’esecuzione dell’appalto de quo. 

3. Provvedere, per gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto ex art. 29 comma 

1 D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente all'indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione - Ammini-

strazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – nonché alla comunicazione ex art. 76 co. 5 D.Lgs. n. 

50/2016.  

4. Demandare al Servizio Contratti dell’Area Segreteria Generale i conseguenti provvedimenti di competenza.  

5. Notificare il presente atto a Radici Società Cooperativa Sociale Onlus. 

6. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti il Dirigente del 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali.  

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, 

comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013, come modificato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 49 del 

11/07/2018; 

• contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel 

rispetto delle relative norme di legge. 

*Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 
 

 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 

atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  


		2024-07-23T14:01:27+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




